

**Szanowna Pani  
Anna Moskwa  
Minister Klimatu i Środowiska**

*Szanowna Pani Minister,*

w imieniu samorządów zrzeszonych w Związku Gmin Lubelszczyzny oraz Beneficjentów programów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej, realizujących projekty z szeroko rozumianego zakresu Odnawialnych Źródeł Energii, w tym również **projektów parasolowych** polegających na montażu instalacji fotowoltaicznych w gospodarstwach domowych mieszkańców poszczególnych gmin, **zwracamy się z apelem i prośbą o pilne uruchomienie działań legislacyjnych dotyczących nowelizacji ustawy o OZE w zakresie projektów parasolowych realizowanych na rzecz mieszkańców przez samorządy terytorialne z terenu całego kraju (o wprowadzenie w formie nowelizacji do ustawy o OZE tzw. „poprawki samorządowej”).**

Podczas ubiegłorocznych prac nad nowelizacją ustawy o odnawialnych źródłach energii zarówno w Sejmie, jak i w Senacie zgłaszaliśmy nasze wątpliwości i uwagi w zakresie konieczności stworzenia rozwiązania prawnego dla naszych mieszkańców, dającego sprawiedliwe (takie same), warunki rozliczenia energii dla wszystkich uczestników projektów parasolowych z zakresu OZE.

Nasze uwagi spotkały się wówczas ze zrozumieniem ze strony Parlamentarzystów z Komisji Energii oraz Ministerstwa Klimatu. W efekcie odbyło się szereg spotkań konsultacyjnych ze środowiskiem samorządowym, w których brało udział kilkadziesiąt samorządów z terenu całego kraju i w konsekwencji została wypracowana tzw. „poprawka samorządowa”.

Proponowana i wypracowana przy udziale Ministerstwa Klimatu i strony samorządowej poprawka wychodziła naprzeciw oczekiwaniom beneficjentów i pozwalała na zakończenie projektów parasolowych OZE na dotychczasowych warunkach dla mieszkańców – uczestników projektów, którzy podpisali umowy z gminami na realizację instalacji przed 31 marca 2022 roku. Poprawka zakładała też wydłużenie terminu zgłoszenia instalacji do operatora sieci do grudnia 2023 roku, co pozwoliłoby na skuteczne zakończenie projektów, które zostały rozpoczęte i są w trakcie realizacji.

Poprawka, ta została zgłoszona przez Senatorów Prawa i Sprawiedliwości podczas prac Senatu RP nad ustawą, jednak nie została ona uwzględniona przez większość senacką pomimo licznych apeli samorządowców.

**Podczas prac sejmowych, a później po odrzuceniu ustawy przez Senat, przedstawiciele partii rządzącej łącznie z kierownictwem Ministerstwa Klimatu zadeklarowali Polakom, uczestnikom projektów OZE, a także samorządom- operatorom projektów (także w wystąpieniach publicznych), wprowadzenie „poprawki samorządowej” już po przyjęciu ustawy i podpisaniu jej przez Pana Prezydenta RP, uruchamiając szybką ścieżkę nowelizacyjną, tak aby z jej wprowadzeniem zdążyć przed końcem marca 2022 r.**

**Głęboko wierzymy, iż złożone deklaracje zostaną dotrzymane.** Tym bardziej, iż my samorządowcy ufając tym zapewnieniom, przekazywaliśmy takie informacje naszym mieszkańcom, uczestnikom projektów parasolowych z terenu całego kraju, szacowanych według obliczeń Ministerstwa Klimatu i Środowiska na ponad 100 000 gospodarstw domowych (około 400 000 mieszkańców). Ta informacja uspokoiła nastroje społeczne wśród beneficjentów projektów parasolowych, którzy zamierzali zrezygnować z uczestnictwa w projektach i zamontować instalacje PV na własną rękę.

**Dlatego apelujemy o podjęcie pilnych prac legislacyjnych nad wypracowaną już „poprawką samorządową” tak, aby weszła ona w życie przed 31 marca 2022 roku, czyli terminem wejścia w życie przyjętej końcem ubiegłego roku ustawy o odnawialnych źródłach energii.**

**Brak przedmiotowej nowelizacji skutkował będzie ponownymi, masowymi rezygnacjami mieszkańców z uczestnictwa w projektach gminnych, a w konsekwencji zwrotem olbrzymich środków do UE przez samorzady na skutek niezrealizowania wskaźników projektowych.**

Wszyscy powinniśmy dołożyć wszelkich starań, aby powstawało jak najwięcej inwestycji pozyskujących energię z innych źródeł niż węgiel i gaz, które są wyjątkowo wrażliwe na mechanizmy ekonomiczne i decyzje polityczne, które skutkują wysokimi cenami ich nabycia, a dodatkowo stosowanie konwencjonalnych źródeł wytwarzania energii negatywnie wpływa na stan środowiska naturalnego i przyczynia się do wzrostu opłat za uprawnienia emisji CO<sub>2</sub>. Stąd ogromna konieczność wspierania realizowanych aktualnie projektów, umożliwiających powstawanie nowych źródeł pozyskiwania z nich energii.

Łączę wyrazy szacunku,

Przewodniczący Zarządu  
Związku Gmin Lubelszczyzny

*Krzysztof Kołtyś*

**Do wiadomości:**

1. P. Elżbieta Witek, Marszałek Sejmu RP
2. P. Mateusz Morawiecki, Prezes Rady Ministrów
3. P. Marek Suski, Poseł na Sejm RP, Przewodniczący Sejmowej Komisji ds. Energii, Klimatu i Aktywów Państwowych
4. P. Ireneusz Zyska, Sekretarz Stanu w Ministerstwie Klimatu i Środowiska, Pełnomocnik Rządu ds. Odnawialnych Źródeł Energii
5. Członkowie Sejmowej Komisji ds. Energii, Klimatu i Aktywów Państwowych
6. P. Lech Sprawka, Wojewoda Lubelski
7. P. Jarosław Stawiarski, Marszałek Województwa Lubelskiego
8. JST z Województwa Lubelskiego.